- 1 -

平成３０年度第１０回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨

日 時 平成３１年１月９日（水）１４：３２～１６：２５
場 所 附属病院管理棟（旧医学部管理棟）４階第１会議室
出席者 ６３名
欠席者 ６名

研究科長から、開会の挨拶があった。
ＵＲＡセンター教員から、挨拶があった。

〔議題〕

第１４３号議案 医歯学総合研究科長候補者の選考について
研究科長から、医歯学総合研究科長候補者の選考について諮られ、資料に基づき、５

名の研究科長候補適任者名簿及び選挙資格者名簿の確認があった。
引き続き、研究科長候補者を選定するための投票について次のとおり確認した後、投

票を行った。
（１）単記無記名投票とし、２名以上の投票及び白票は無効とする。
（２）得票数上位３位までを候補者とする。
（３）得票数末位の者が複数名おり、３名を選定できない場合は、末位の者について

単記無記名投票を行い、得票多数の者を候補者とする。
投票の結果、得票数上位２名及び得票数末位の者についての投票により得票多数とな

った１名の計３名が候補者として選定され、学長へ推薦することとなった。

第１４４号議案 人間環境学講座（衛生学・健康増進医学分野）特任研究員の採用につい
て

研究科長から、人間環境学講座（衛生学・健康増進医学分野）特任研究員の採用につ
いて諮られ、担当教授から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、一部修正の上、
承認された。

第１４５号議案 寄附講座「心臓血管予防分析学講座」の設置について
研究科長から、寄附講座「心臓血管予防分析学講座」の設置について諮られ、資料に

基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１４６号議案 寄附講座「漢方薬理学講座」の概要の変更について
研究科長から、寄附講座「漢方薬理学講座」の概要の変更について諮られ、資料に基

づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１４７号議案 客員研究員の受入れについて
研究科長から、新規受入４名、期間延長５０名の客員研究員の受入れについて諮られ、

担当教授及び研究科長から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１４８号議案 2020年度施設整備費等概算要求及び2019年度教育研究環境改善事業等の
要求について

研究科長から、2020年度施設整備費等概算要求及び2019年度教育研究環境改善事業等
の要求について諮られ、研究科長及び関係教授から、資料に基づき説明があった後、審
議の結果、承認された。

第１４９号議案 平成３１年度非常勤講師雇用計画について
研究科長から、平成３１年度非常勤講師雇用計画（案）について諮られ、教育委員長

から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１５０号議案 平成３１年度年間行事予定表（案）について
研究科長から、平成３１年度年間行事予定表（案）について諮られ、修士部会長及び

博士部会長から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１５１号議案 平成３２年度医科学専攻（修士課程）入試日程（案）について
研究科長から、平成３２年度医科学専攻（修士課程）入試日程（案）について諮られ、

修士部会長から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

- 2 -

第１５２号議案 修士課程入学者選抜について
研究科長から、修士課程入学者選抜について諮られ、修士部会長から、資料に基づき

説明があった後、審議の結果、承認された。

第１５３号議案 学生の休学について
研究科長から、学生の休学について諮られ、博士部会長から、資料に基づき説明があ

った後、審議の結果、承認された。

第１５４号議案 学生の復学について
研究科長から、学生の復学について諮られ、博士部会長から、資料に基づき説明があ

った後、審議の結果、承認された。

第１５５号議案 学生の研究指導受託について
研究科長から、学生の研究指導受託について諮られ、博士部会長から、資料に基づき

説明があった後、審議の結果、承認された。

第１５６号議案 学位論文の受理について
研究科長から、課程博士６名の学位論文の受理について諮られ、博士部会長から、資

料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１５７号議案 学位論文のインターネット公表について
研究科長から、学位論文のインターネット公表について諮られ、博士部会長から、資

料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１５８号議案 学位論文の審査について
研究科長から、課程博士２名及び論文博士１名の学位論文の審査について諮られ、各

主査から、論文要旨等の説明があった後、投票の結果、論文は合格とされた。

〔報告事項〕

１ 教育研究評議会（１２月２０日開催）
研究科長から、１２月２０日開催の教育研究評議会について、資料に基づき報告があ

った。

２ 教務委員会（１２月２５日開催）
担当委員から、１２月２５日開催の教務委員会について、資料に基づき報告があった。

３ 入試委員会（１２月２１日開催）
担当委員から、１２月２１日開催の入試委員会について、資料に基づき報告があった。

４ 医歯学域会議（１月７日開催）
研究科長から、１月７日開催の医歯学域会議について、資料に基づき報告があった。

５ 研究科運営会議（１月７日開催）
研究科長から、１月７日開催の研究科運営会議について、資料に基づき報告があった。

６ 研究科企画委員会（１月７日開催）
研究科長から、１月７日開催の研究科企画委員会について、資料に基づき報告があっ

た。
７ 研究科教育委員会（１２月２６日開催）

教育委員長から、１２月２６日開催の研究科教育委員会について、資料に基づき報告
があった。

８ 研究科教育委員会修士部会（１２月１８日開催）
修士部会長から、１２月１８日開催の研究科教育委員会修士部会について、資料に基

づき報告があった。

９ 研究科教育委員会博士部会（１２月２１日開催）

- 3 -

博士部会長から、１２月２１日開催の研究科教育委員会博士部会について、資料に基
づき報告があった。

10 研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）（１２月１８日開催）
修士部会長から、１２月１８日開催の研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）に

ついて、資料に基づき報告があった。

11 平成３１年度「鹿児島大学若手教員海外研修支援事業」の募集について
研究科長から、平成３１年度「鹿児島大学若手教員海外研修支援事業」の募集につい

て、資料に基づき報告があった。

12 診療センター長等会議（１２月２６日開催）
病院長から、１２月２６日開催の診療センター長等会議について、資料に基づき報告

があった。

13 教員の異動について
研究科長から、教員の異動について、資料に基づき報告があった。

14 奨学寄附金の受入れについて
研究科長から、奨学寄附金の受入れについて、資料に基づき報告があった。

15 受託研究の受入れについて
研究科長から、受託研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

16 実験排水の分析結果（2018年8～12月分） について
担当委員から、実験排水の分析結果（2018年8～12月分） について、資料に基づき報

告があった。

〔その他〕

１ 第６回鹿児島がんフォーラムの開催について
先端的がん診断治療研究センター長から、第６回鹿児島がんフォーラムの開催につい

て、資料に基づき説明があった。

１２月５日開催の平成３０年度第９回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨につい
て、承認された。

※次回大学院医歯学総合研究科教授会（定例）平成３１年２月６日（水）１４時３０分
（以上）